
FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 20/01/2026 N. 26 Anno 2026

Organizzazione attività di formazione ed aggiornamento per Tecnici e Ufficiali di Gara Volteggio 
2026

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

RAVVISATA la necessità di organizzare Corsi di Formazione e di Aggiornamento per tutte le qualifiche di 
Tecnici e Ufficiali di Gara Volteggio;

INDIVIDUATE le date più opportune come da calendario allegato alla presente delibera;

PRESO ATTO che alcuni progetti formativi ed alcuni corsi-seminari verranno erogati in modalità FAD;

RITENUTO opportuno corrispondere ai docenti dei corsi per Ufficiali di Gara un compenso totale di € 
264,00; e corrispondere ai docenti dei corsi per Tecnici un compenso totale di € 500,00 e 
prevedere le spese di viaggio, vitto ed alloggio per un importo massimo di € 500,00 come 
previsto dal Libro III Regolamento Rimborsi, Trasferta e Indennità;

PRESO ATTO che le quote di iscrizione ai corsi si intendono conformi a quanto previsto dal Libro Quote 
FISE 2026;

SENTITO il parere del Consigliere Federale Grazia Rebagliati Basano e Luigi Favaro;

DELIBERA

di approvare l'organizzazione attività di formazione ed aggiornamento per Tecnici e Ufficiali di Gara Volteggio 2026 
come da tabelle allegate alla presente delibera

di prevedere i compensi per i docenti Tecnici per un totale di € 680,00 per le docenze di ciascun corso

di prevedere i rimborsi spese i docenti Tecnici per un totale di € 800,00

di prevedere i compensi per i docenti Ufficiali di Gara per un totale di € 264,00 per le docenze di ciascun corso

di dare mandato al Presidente Federale ad effettuare eventuali sostituzioni e/o integrazioni, modifiche date e docenti.

Il presente provvedimento sarà reso esecutivo ed amministrativo a valle dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2026 
della Federazione.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.
IMPEGNI

2026 0,00Organizzazione attività di formazione ed 
aggiornamento per Tecnici e Ufficiali di Gara 
Volteggio 2026

1.201. - FORMAZIONE CEB.001 1.01.02.04.01

2026 0,00Organizzazione attività di formazione ed 
aggiornamento per Tecnici e Ufficiali di Gara 
Volteggio 2026

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.01

2026 0,00Organizzazione attività di formazione ed 
aggiornamento per Tecnici e Ufficiali di Gara 
Volteggio 2026

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.01

0,00Totali Delibera nr. 26 del 20/01/2026

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola



Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma
T. +39 6 83668467 - E. formazione@fise.it - W. www.fise.it

P.I. 02151981004 – C.F. 97015720580

                    

ATTIVITÀ di AGGIORNAMENTO e FORMAZIONE per UdG VOLTEGGIO  2026

C.F. 20 gennaio 2026

Data 
inizio Destinatari Tipologia Durata Docenti

Località e/o 
modalità di 
erogazione

Crediti 
FAD

Compenso Rimb. 
Spese

23-24 
febbraio

Giudici 
Volteggio

Aggiornamento Giudici 
Volteggio

4+4 ore 
9.00/13.00

Gaby Benz On line 8 € 264,00

I Crediti Formativi FAD (Formazione a Distanza) si attribuiscono a webinar ed iniziative online idonee a essere validate come aggiornamento per 
operatori, istruttori e tecnici.
Per ottemperare all’aggiornamento annuale di Operatori e Tecnici occorrerà totalizzare minimo 8 crediti FAD, per i tecnici di 1° livello annualmente e 
per gli istruttori e tecnici di 2° livello 10 crediti FAD ogni 2 anni.
Il numero di crediti che verranno attribuiti alle diverse iniziative federali, è in funzione della durata e dell’interesse della materia trattata, e non può 
essere superiore all’equivalenza 1 ora = 1 credito FAD.
Per gli aggiornamenti e reintegri degli Ufficiali di Gara si vedano gli appositi regolamenti.

Quota di partecipazione da saldare con bonifico bancario presso:
C.C. Bancario: INTESA SANPAOLO - IBAN: IT21L0306903248100000005151- Causale “CORSO UdG Volteggio”.
oppure
C.C. Postale: nr. 35560002 - IBAN: IT41S0760103200000035560002 - Causale “CORSO UdG Volteggio”.
Iscrizioni via email a formazione@fise.it entro i 10 giorni precedenti ciascun evento indicando l’indirizzo mail al quale inviare l’invito per il collegamento 
ed allegando copia bonifico.



Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma
T. +39 6 83668467 - E. formazione@fise.it - W. www.fise.it

P.I. 02151981004 – C.F. 97015720580

                    

ATTIVITÀ di AGGIORNAMENTO e FORMAZIONE per TECNICI VOLTEGGIO  2026

C.F. 20 gennaio 2026

Data 
inizio Destinatari Tipologia Durata Docenti

Località e/o 
modalità di 
erogazione

Crediti 
FAD

Compenso Rimb. 
Spese

21-22 
febbraio

Tecnici Aggiornamento annuale 2 gg Laura Carnabuci CIM 16 € 680,00 € 800,00

I Crediti Formativi FAD (Formazione a Distanza) si attribuiscono a webinar ed iniziative online idonee a essere validate come aggiornamento per 
operatori, istruttori e tecnici.
Per ottemperare all’aggiornamento annuale di Operatori e Tecnici occorrerà totalizzare minimo 8 crediti FAD, per i tecnici di 1° livello annualmente e 
per gli istruttori e tecnici di 2° livello 10 crediti FAD ogni 2 anni.
Il numero di crediti che verranno attribuiti alle diverse iniziative federali, è in funzione della durata e dell’interesse della materia trattata, e non può 
essere superiore all’equivalenza 1 ora = 1 credito FAD.
Quota di partecipazione da saldare con bonifico bancario presso:
C.C. Bancario: INTESA SANPAOLO - IBAN: IT21L0306903248100000005151- Causale “Corso Aggiornamento Tecnici Volteggio”.
oppure
C.C. Postale: nr. 35560002 - IBAN: IT41S0760103200000035560002 - Causale “Corso Aggiornamento Tecnici Volteggio”.
Iscrizioni via email a formazione@fise.it entro i 10 giorni precedenti ciascun evento indicando l’indirizzo mail al quale inviare l’invito per il 
collegamento ed allegando copia bonifico.


